
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 98 del 23-04-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 398 DEL 12-05-2025
 

OGGETTO: CONCESSIONE DECENNALE LOCULO COMUNALE DI TIPO FRONTALE ALL'INTERNO
DEL CIMITERO, DEFUNTO D. F., E AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA DI CUI ALL'ART. 50
COMMA 1 LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO N.36/2023, SERVIZIO DI TUMULAZIONE DELLA
SALMA – CIG: B69B8AA947.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
 
PREMESSO che in data 14 aprile 2024, con nota prot. n. 5345, la sig.ra Lo Savio Franca nella qualità di
coniuge del defunto Ditta Francesco, ha presentato istanza per la concessione decennale di un loculo
comunale e relativo servizio di tumulazione della salma del defunto coniuge Ditta Francesco nato a Alia il 30
dicembre 1955 e deceduto a Montemaggiore Belsito il 12 aprile 2025;
VISTO l’art. 51 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria aggiornato alla Legge Regionale n.4/2020 con
delibera n.37 datata 22 settembre 2021 del Commissario Straordinario in funzione di Consiglio comunale;
VISTO il tariffario comunale delle concessioni e dei servizi cimiteriali allegato al predetto Regolamento di
Polizia Mortuaria;
VISTE le attestazioni di versamento effettuate così distinte:
 - Euro 538,33 dovuto per la concessione decennale di un loculo comunale, decennale, di tipo frontale;
 - Euro 65,00 per lastra marmorea per loculo comunale di tipo frontale;
 - Euro 180,00 per tumulazione salma in loculo comunale di tipo frontale;
ACCERTATO dal sottoscritto Responsabile del Settore il rispetto di tutte le norme di legge e regolamentari
che legittimano l’istante ad ottenere la concessione richiesta;
RITENUTO pertanto che si possa procedere, verificato con esito positivo la sussistenza tutti gli elementi di
fatto e di diritto, al rilascio della concessione decennale di un loculo comunale di tipo frontale comprensivo di
lastra marmorea;
ACCERTATO inoltre che occorre affidare il servizio di tumulazione della salma in loculo comunale di tipo
frontale e la successiva posa in opera della lastra marmorea;
CONSIDERATO che ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura di affidamento ai sensi dell'art. 50
comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante “delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in
quanto trattasi di servizi di importo complessivo inferiore a 140.000,00 euro, tramite trattativa diretta;
ATTESO:
- i servizi da affidare sono la tumulazione della salma in loculo comunale di tipo frontale e la successiva posa
in opera della lastra marmorea;

1/5



- che l'importo totale dei servizi in argomento ammontano ad euro 245,00, compresivi di oneri della sicurezza
e I.V.A.;
- che l’affidamento e l’esecuzione dei servizi in oggetto, secondo le procedure di cui al citato art. 50 comma 1
lett. b) de decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tramite trattativa diretta, rivolta ad  operatore in possesso
dei requisiti previsti dalla prestazione del servizio cui fa riferimento l’oggetto di affidamento, postulano quindi il
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
- che l’operatore deve necessariamente possedere i requisiti di carattere generale e speciale desumibili
dall’art. 100 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per partecipare alle procedure di affidamento degli
appalti pubblici;
- che l’operatore deve possedere i requisiti di idoneità tecnico professionale ed economico finanziari
desumibili dall’art. 100 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
RITENUTO:
- che in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente provvedimento non sussistono motivi
ostativi di cui agli artt. 6 bis della L. n. 241/1990 e succ. mm.ii. e 16 del Decreto legislativo n. 36/2023 né in
capo al R.U.P. né in capo al Responsabile del Settore Tecnico;
- che necessita di individuare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.
36, tramite Trattativa Diretta, quale sistema di contrattazione la procedura di affidamento;
DATO ATTO:
-che al fine di perseguire l'affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo
2023, n.36 per i servizi di tumulazione della salma in loculo comunale di tipo frontale e la successiva posa in
opera della lastra marmorea, in relazione all'art. 29 del D. Lgs. n. 42/2004 e smi;
-che la scelta del contraente può essere effettuata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36, tramite Trattativa Diretta;
-che all'appaltodelservizio di che trattasi è attribuito il numero B69B8AA947;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-con deliberazione di Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, si è proceduto alla riorganizzazione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 297del 9 maggio 2022, si è provveduto, con decorrenza dal 10 maggio
2022, alla nomina dei Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, "Affari
finanziari e tributi", settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo
affidato al Segretario il “Servizio affari Legali e contenzioso”;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre
2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente” l’Ingegnere Angelo Castiglione;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 97 del 17
dicembre 2024;
VISTA la delibera di Giunta municipale n. 2 del 9 gennaio 2025 di approvazione del DUPS per il triennio
2025-2027;
VISTO il Decreto legislativo decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche;
VISTO per le parti rimaste in vigore il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e
successive modifiche
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”

2/5



che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 
PROPONE

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della leggeregionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di concedere alla sig.ra Lo Savio Franca nella qualità di coniuge del defunto Ditta Francesco, un loculo
comunale di tipo frontale comprensivo di lastra marmorea e relativo servizio di tumulazione della salma del
defunto coniuge Ditta Francesco nato a Alia il 30 dicembre 1955 e deceduto a Montemaggiore Belsito il 12
aprile 2025;
3-di affidare  i servizi di tumulazione della salma in loculo comunale di tipo frontale e la successiva posa in
opera della lastra marmorea alla ditta “Fiori e Decori – Centro Servizi funebri e cimiteriali di Traina Lidia” con
sede in Alia via Centimoli, 82/84, per un importo complessivo pari ad euro 245,00 di cui (imponibile euro
200,82 e I.V.A euro 44,18) compresi di oneri della sicurezza;
4-di dare atto
-che  dai controlli effettuati nei confronti della ditta “Fiori e Decori – Centro Servizi funebri e cimiteriali di
Traina Lidia” risulta che il D.U.R.C. prot. INPS n.-44074814 con scadenza 01/05/2025 è regolare;
-che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi, il Responsabile del procedimento provvederà
alla verifica dei prescritti requisiti e di ogni altra verifica disposta dal D.Lgs. 50/2016 e smi a carico della
Stazione Appaltante;
5-di accertare in entrata lasomma di euro 538,33 al capitolo 766 “Concessioni cimiteriali (aree, loculi) –
proventi” ed euro 245,00 al capitolo 539 “Servizi cimiteriali - proventi” Bilancio 2025/2027 annualità 2025;
6-di impegnare la somma di euro 245,00 per servizi cimiteriali e fornitura lastra marmorea, ai sensi
dell’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al decreto
legislativo n.118/2011, con imputazione sul bilancio 2025 al capitolo 1490 “Servizi cimiteriali - proventi”
Bilancio 2025/2027 annualità 2025;
7-di dare atto che all’appalto del servizio di che trattasi è attribuito il numero CIG: B69B8AA947; 
8-di dare atto che il valore stimato dell’appalto del servizio ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Decreto
legislativo 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, ammonta complessivamente ad euro 245,00;
9-pubblicare ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto e relativi aggiornamenti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l'applicazione  delle disposizioni di cui al decretolegislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e
integrazioni;
10-di trasmettere il presente provvedimento al Custode del Cimitero Comunale ed al Concessionario;
11-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027, di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della legge n.241/90 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge
regionale n.7/2019 è statoindividuato nel dipendente viene individuato nel dipendente Giuseppe Vicari area
degli esecutori esperti;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n.11/2015, nonché sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”
sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 37, c. 1,2 del decreto
legislativo n.33/2013;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da

3/5



quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.

Alia, 23 aprile 2025 

 
                                                                              

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 3 

 
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023, è stato nominato, con decorrenza 1 novembre
2023, responsabile di posizione organizzativa del settore 3, Infrastrutture territorio e ambiente”, l’Ingegnere
Angelo Castiglione;
 

DETERMINA  

 
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si   intende   integralmente
riportata e trascritta.
 
Alia, 23 aprile 2025
 

 
 
  
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMNETO
Giuseppe Vicari

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
  Incaricato di funzioni dirigenziali

Ing. Angelo CASTIGLIONE

4/5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
 
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile
del servizio:
- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del decreto
legislativo n.267/2000;
- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n.
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000:
 

Capitolo CIG /
CUP Importo Impegno

1490.0 SERVIZI CIMITERIALI -
ESTUMULAZIONI ED
ESUMAZIONI.
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi
n.a.c.

 245,00 2025.462.1.

 
In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL,
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si attesta l’avvenuta
registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati
regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

Capitolo
CIG
/
CUP

Importo Accertamento

766.0 CONCESSIONI
CIMITERIALI ( AREE, LOCULI )
- PROVENTI
E.4.04.01.10.001 Alienazione di
diritti reali

 538,33 2025.823.1.

539.0 PROVENTI SERVIZI
CIMITERIALI DIVERSI
E.3.01.02.01.014 Proventi da
trasporti funebri, pompe funebri,
illuminazione votiva

 245,00 2025.824.1.

 
Dalla Residenza Municipale, 12-05-2025

 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Dott.ssaMINNUTO MARIA GRAZIA
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5


